
Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 1 

 

 

 

 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ (88/2024) 

της 271ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της 15.11.2024 

 

Θέμα: «Ενεργοποίηση της διαδικασίας ακρόασης του ΔΥ ΟΣΕ, σε εφαρμογή του 

Κανονισμού Ακροάσεων της ΡΑΣ (Β’ 2913/2021), σχετικά με διαπίστωση παράβασης 

άρθρων της νομοθεσίας» 

 

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ 

 

Έχοντας υπόψη : 

1. τις διατάξεις : 

α. του Ν. 3891/2010 «Αναδιάρθρωση, εξυγίανση και ανάπτυξη του ομίλου ΟΣΕ και της 

ΤΡΑΙΝΟΣΕ και άλλες διατάξεις για το σιδηροδρομικό τομέα» (Α’ 188), όπως ισχύει 

και ιδίως του άρθρου 28 περ. 18, 32. 

β. του Ν. 4632/2019 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 2016/797, 

2016/798 και 2016/2370 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 

άλλες διατάξεις » (Α’ 159), όπως ισχύει και ιδίως του άρθρου 79. 

γ. της υπ’ αριθ. Δ4δ/οικ.89995/15.12.2018 (Β’ 5781) κοινή απόφασης των Υπουργών 

Οικονομικών, Διοικητικής Ανασυγκρότησης και Υποδομών και Μεταφορών  

«Κανονισμός Εσωτερικής Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ρυθμιστικής Αρχής 

Σιδηροδρόμων (ΡΑΣ)». 

δ. της υπ’ αρ. 1020/09-06-2021 απόφασης της Ολομέλειας της ΡΑΣ «Κανονισμός 

Ακροάσεων της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων» (Β’ 2913).  

2. το με αρ. πρωτ. ΡΑΣ 2021/29-10-2021 έγγραφο της ΡΑΣ προς τον ΟΣΕ. 

3. το με αρ. πρωτ. ΡΑΣ 754/10-03-2023 έγγραφο του Αρχηγείου του Πυροσβεστικού 

Σώματος προς τον ΟΣΕ (αρ. πρωτ. 13410 οικ. Φ. 702.1/10.03.2023, συνοδευόμενο από 

Αθήνα,  15/11/2024 

Αριθ. Πρωτ. : 3847 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: ΡΘΜ3ΟΚΠ2-59Ι



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 2 

το επισυναπτόμενο έγγραφο με όνομα «ΑΥΤΟΨΙΕΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΩΝ ΣΗΡΑΓΓΩΝ – 

2023». 

4. το με αρ. πρωτ. ΡΑΣ 815/16-03-2023 έγγραφο της ΡΑΣ προς τον ΟΣΕ. 

5. το με αρ. πρωτ. ΡΑΣ 914/27-03-2023 έγγραφο της ΡΑΣ προς τον ΟΣΕ και το Αρχηγείο του 

Πυροσβεστικού Σώματος. 

6. το με αρ. πρωτ. 17016 οικ. Φ. 702.1/29.03.2023 έγγραφο του Αρχηγείου του 

Πυροσβεστικού Σώματος προς τη ΡΑΣ (αρ. πρωτ. ΡΑΣ 955/30-03-2023). 

7. το με αρ. πρωτ. ΡΑΣ 978/31-03-2023 έγγραφο της ΡΑΣ προς τον ΟΣΕ. 

8. το με αρ. πρωτ. ΡΑΣ 1119/12-04-2023 έγγραφο της ΡΑΣ προς τον ΟΣΕ. 

9. το από 12-07-2023 email του ΟΣΕ με θέμα «ΔΡΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΔΙΣΥΓ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗ 

ΤΩΝ ΣΕΑ». 

10. το υπ. αριθμ. πρωτ. 7202/24/Τ12/25-01-2024 έγγραφο της HELLENIC TRAIN (ΡΑΣ 306/25-

01-2024). 

11. το με αρ. πρωτ. ΡΑΣ 372/26-01-2024 έγγραφο της ΡΑΣ προς τον ΟΣΕ. 

12. το με αρ. πρωτ. ΡΑΣ 373/26-01-2024 έγγραφο της ΡΑΣ προς τον ΟΣΕ. 

13. την υπ. αριθμ. πρωτ. 3757 / 08.011.2024 Εισήγηση της Προέδρου προς την Ολομέλεια 

της ΡΑΣ. 

14. τα πρακτικά της 271ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της ΡΑΣ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Η Ρυθμιστική Αρχή Σιδηροδρόμων, σε Ολομέλεια, αποφάσισε ομόφωνα και με φανερή 

ψηφοφορία τα ακόλουθα : 

1. Εκκινεί τη διαδικασία ακρόασης, εκδίδοντας την προβλεπόμενη στο άρθρο 9 §1 του 

Κανονισμού Ακροάσεων απόφαση κλήσης σε ακρόαση, ενώπιον της Επιτροπής 

Ακρόασης του Διαχειριστή της Σιδηροδρομικής Υποδομής με την επωνυμία «Οργανισμός 

Σιδηροδρόμων Ελλάδος Ανώνυμη Εταιρεία» και τον διακριτικό τίτλο «ΟΣΕ Α.Ε.» με 

αντικείμενο, τον έλεγχο και τη διαπίστωση των ακόλουθων παραβάσεων : 

I. του άρθρου 28 παρ. 5 του ν.3891/2010 (Α’ 188), σύμφωνα με το οποίο έχει το 

δικαίωμα να ζητήσει σχετικές πληροφορίες από τον Διαχειριστή Υποδομής, τους 

αιτούντες και τυχόν τρίτα μέρη που εμπλέκονται, οι οποίες πρέπει να παρέχονται 

χωρίς άσκοπη καθυστέρηση. 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: ΡΘΜ3ΟΚΠ2-59Ι



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 3 

II. της παρ. 4.4.2, των σημείων 5.2.1 και 5.2.2 α) και β) του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

1303/2014, για τις σήραγγες Ευταξία, Κακιάς σκάλας, Αγίων Θεοδώρων, Τεμπών 

και Πλαταμώνα. 

III. των σημείων 5.5.2 και 5.5.6. της ενότητας 5.5. «Διαχείριση καταστάσεων έκτακτης 

ανάγκης» του Παραρτήματος ΙΙ του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 

2018/762. 

2. Εξουσιοδοτεί την Πρόεδρο, ενεργώντας, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 3, 9 και 

10 του Κανονισμού Ακροάσεων της ΡΑΣ : 

I. να ορίσει με σχετική Πράξη, ως όργανο της ανωτέρω ακρόασης, ειδική Επιτροπή 

Ακρόασης, ορίζοντας, με την ίδια Πράξη, τα μέλη και τον Γραμματέα της Επιτροπής 

αυτής, και 

II. να εκδώσει Πράξη Διεξαγωγής Ακρόασης, καλώντας σε ακρόαση τον Διαχειριστή 

της Σιδηροδρομικής Υποδομής με την επωνυμία «Οργανισμός Σιδηροδρόμων 

Ελλάδος Ανώνυμη Εταιρεία» και τον διακριτικό τίτλο «ΟΣΕ Α.Ε.» ορίζοντας το 

θεματικό αντικείμενο, το αρμόδιο όργανο, καθώς και τον τόπο και χρόνο 

διεξαγωγής της ακρόασης. 

Η διαδικασία που θα τηρηθεί είναι η προβλεπόμενη στη με αριθμό 1020/05-07-2021 (ΦΕΚ Β’ 

2913/05-07-2021) απόφαση της Ολομέλειας της ΡΑΣ «Κανονισμός Ακροάσεων της 

Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων». 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

ΙΩΑΝΝΑ ΤΣΙΑΠΑΡΙΚΟΥ 

 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: ΡΘΜ3ΟΚΠ2-59Ι


		2024-11-26T15:57:14+0200
	Athens




